que cornté ont été convoqué.: • Ex parte episcopi Vigornensis, 
comitum Leicestrie et Gloucestrie et quorumdam nliornm pro;-._. 

((p -li~ '., 
({ 
;, , 

.~ \ ) 
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vile'llvait reeommeneé al'ec une fureur désordon
née, et la nation se partageait entre l'aristoeratie et 
la royauté. 

Au milieu de ces discordes, Henri, gimé par le ser· 
ment qu'il avait preté aux provisions d'Oxford, erut 
qu'il gagnerait beaucoup a s'en faire relever. l\ s'a
dressa au pape, seloll l'usage, et le pape, en lui ae· 
eordant sa demande. releva aussi de ce serment 
ceux qui ne lui dem3ndaient point cette faveur, 
c'est-a·dire les barons eux-memes, uattendu,ll ~it-il, 

1( que, pm' ceUe complete annulation de tout ce qui 
" s'était passé, on en viendrait plus aisément de part 
" et d'autre a un accommodement (1).11 

Partageant san s doute la confiance du pape, le 
roi convoqua aussitOt un parlement. Il se reunit it 
Westminster le 1'2 juin 1 '26'2. Rien ne HOUS apprend 

cerum regni nostri, quod sint coram ipsis apud S. Albanum se
cnm tractaturisuper communibus ne¡;otiis regni nostri, et nos 
et prredicti proceres nostri in eumdem diem convenil'emus 
apud Windsore ad tracfandum de pace inter nos et ipsos : » 

Ajoute: , Tibi prrecipimus quod illis militibus de balliva tua 
qui vicati sunt coram eis ad diem prredictum firmiter iujungas 
ex parte nostra ut ad nos die prredicta venient apnd Windsore, 
et eis etiam distincte inbibeas de dicto die alibi quarn ad nos 
accedant; sed eoo omnibus modis venire facias coram nobis ad 
diem pl'oedictum, nobiscum super proemissis colloquium habi
turos; ut ipsi pel' effeclum operi. videant et intelligant 'luod 
nibil attemptare proponimus nisi quod honorí et cornmuni uti· 
litati regni nostri videt'imns convenire .• (Report ofllle lordl 
committees, etc., p. 133.) 

(1) Parliam. hist., t. 1, p. 55; RUEIl, Actapublica, elc.,t. 1, 

p.746. 
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si des ehevnliers de eomté furent appelés a y songer. 
Je sllis porté a croire que les barona y vinrent 
seuls. " Nous avons été les uns et les autres em
lO portés de trop d'ardeur, Icur dit le roi, lorsque 
JI nous nvons eonelu les provisions d'Oxford; puis
» que le pape vous a relevés, ainsi que moi, dlI 
• serment prété a celte oceasion, j'espere que VOUtl 

" proflterez de cette absolution, et que toutes 
JI choses reviendront a I'ancien usage. • - " Il 
» n'cn sera rien, répondirent les barons, nous 
• sommes résolus d'adhé"er jusqu'a la mort ame 
• pl'ovisions que nous avons arrétées el juré de 
• maintenir, ear nous les regardons comme égale
JI ment néessaires pour le bien du roi et du 
» royaume. 1I Une rupture violente était pres d'é
elater; mais les évéques s'interposerent, et obtin
rent que les deux partis s'en remissent au jugement 
de saint Louis.